
Hvad ville du have gjort? 
 
Nyt interaktivt undervisningssite trækker eleverne med ind i historien 
 
I forbindelse med den kommende danske storfilm Flammen og Citronen lanceres den 28. 
marts 2008 et nyskabende undervisningssite på nettet. Med udgangspunkt i historien om de to 
modstandsfolk og stikkerlikvidatorer Flammen og Citronen udfordres eleverne på deres etik. 
Metoden er interaktion med historien – eleverne sendes simpelthen tilbage til de dramatiske år 
under besættelsen og presses til at tage stilling. 
 
 
I HISTORIE LABORATORIET stilles eleverne over for en række etiske og moralske dilemmaer 
fra de dramatiske år under Tysklands besættelse af Danmark 1940-45. Gennem rollespil 
udfordres og udvikles brugerens historiebevidsthed i konfrontationen med fundamentale 
spørgsmål om retfærdighed, opofrelse og kammeratskab. Sitet indeholder ud over seks 
interaktive rollespil også multimedieoplevelser og konkret historisk viden om begivenhederne i 
og omkring Danmarks besættelse med udgangspunkt i de to modstandskæmperes historie.  
 
Gennem de to modstandskæmpere Flammen og Citronen skildres Danmarks historie i perioden 
1940 til 1945 – fra selve besættelsen til retsopgøret. I slutningen af marts 2008 er der 
premiere på Ole Christian Madsens spillefilm om Flammen og Citronen – det budgetmæssigt 
mest ambitiøse danske filmprojekt hidtil. Gennem et unikt samarbejde mellem Nimbus Film, 
Filminstituttet, Undervisningsministeriet og konsulentvirksomheden Det Historiske Hus tilføres 
undervisningssitet en ganske særlig dynamik. Samarbejdet muliggør anvendelsen af både 
spillefilmsklip, video-interviews med autentiske frihedskæmpere samt stillbilleder fra filmen 
såvel som historiske billeder i temaet. Samtidig bidrager Filminstituttet med ekspertise, 
således den filmhistoriske vinkel på emnet også dækkes.  
 
Målsætningen med undervisningssitet er dels at udbrede kendskabet til historien om Danmarks 
besættelse via fortællingen om Flammen og Citronen med henblik på at bibringe danske 
skolebørn og andre interesserede en forståelse af de personlige ofre, som var en del af den 
modstandskamp, som bidrog til Danmarks befrielse. Dels at udnytte moderne teknologi til at 
åbne historien og anskueliggøre fortidige mekanismer og drivkræfter. Indsigt heri kan bidrage 
til at udvikle brugernes forståelse af, hvordan danmarkshistorien har udviklet sig, og hvordan 
det nutidige samfund er blevet skabt.  
 
 
 
 
WWW.HISTORIELABORATORIET.DK 

HISTORIE LABORATORIET er et undervisningssite rettet mod folkeskolens ældste 
klasser, gymnasiet og alment historieinteresserede, som den 31. august 2007 
lanceredes med sit første tema: Københavns bombardement 1807. Dette første 
tema blev til med finansiering fra Undervisningsministeriet og med støtte i form af 
materialer og ekspertise fra en række samarbejdspartnere, bl.a. Statens 
Forsvarshistoriske Museum. Emnet om Flammen og Citronen produceres i 
samarbejde med Nimbus Film og er støttet af Undervisningsministeriet og 
Filminstituttet og lanceres den 28. marts 2008. HISTORIE LABORATORIET er 
udviklet af Det Historiske Hus (www.histhus.dk). 

http://www.histhus.dk/

